
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 
tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.225 
privind aprobarea actualizarii datelor tehnice si diminuarea suprafetei de teren inscrise 

in C.F.71404 Husi, cu nr. cadastral 71404, ce apartine strazii Lt.Aviator Mitache din 

domeniul public al Municipiului Husi, jud.Vaslui si in C.F.74418, cu nr. cadastral 74418 

ce apartine Parcului Rodina, din domeniul public al Municipiului Husi, judetul Vaslui 

 

 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

Având în vedere : 

• Referatul  Directiei Urbanism nr.12128 din 20.04.2023 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.12130 din 20.04.2023 

privind aprobarea actualizarii datelor tehnice si diminuarea suprafetei de teren 

inscrise in C.F.71404 Husi, cu nr. Cadastral 71404, ce apartine strazii 

Lt.Aviator Mitache din domeniul public al Municipiului Husi, jud.Vaslui si in 

C.F.74418, cu nr. Cadastral 74418 ce apartine Parcului Rodina, din domeniul 

public al Municipiului Husi, judetul Vaslui; 

• Sentinta civila nr.699/2021, ramasa definitiva, pronuntata de Judecatoria Husi 

; 

• Decizia nr.1902/A/2021, ramasa definitiva, pronuntata de Tribunalul Vaslui; 

• Raportul de specialitate al Directiei Urbanism nr.12131 din 20.04.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.15317 din 18.05.2023; 

• Avizul nr.231  din 23.05.2023 al  Comisiei  juridice  şi de disciplină, pentru 

administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul nr.148  din 23.05.2023 al  Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi 

urbanism, administrarea domeniului public şi privat al municipiului, realizarea 

lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură ;      

• Avizul  nr.48  din 23.05.2023 al Comisiei  pentru agricultura, cadastru, fond 

funciar, protectia mediului inconjurator ; 

 

In conformitate cu prevederile: 

             -art.33,alin.(1) din Legea nr.7/1996 a cadastrului si publicitatii imobiliare, republicata 

, cu modificarile si completarile ulterioare; 

             -art.127, alin.(1), art.128,alin.(2), art.129 din Ordinul nr.600/2023 al ANCPI privind 

aprobarea Regulamentului de receptie si inscriere in evidentele de cadastru si carte funciara; 

              -art.907,art.908, art.911 si art.914 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil; 

 

In temeiul art.129, alin.(1) si alin.(2) , lit.c, alin.(6),lit.c, art.196, alin.(1), lit.a, coroborat 

cu art.139, alin.(2)  din O.U.G. nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


H O T A R A S T E: 

 

 Art.1.Se aproba rectificarea cartii funciare CF 74418 Husi in sensul diminuarii 

suprafetei inscrise in aceasta cu suprafata de 237 mp. 

 

Art.2.Se aproba rectificarea cartii funciare CF 71404 Husi in sensul diminuarii 

suprafetei inscrise in aceasta cu suprafata de 34 mp. 

 

Art.3.Se imputerniceste primarul municipiului Husi-ing.Ciupilan Ioan  sa 

semneze actele autentice la notar. 

 

Art.4.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.                                                                                                                     
 

 
                                                                                                                     HUŞI  ,  25 mai   2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                                    Contrasemnează pentru legalitate , 

            Gabriela  Matei                                                                                      Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 


